

**Reconstructia Spitalului Clinic
Municipal Nr.4, din str.
Columna 150, mun. Chisinau
(Bloc Administrativ)**

(denumirea obiectivului)

Deviz-oferta

Lucrari de reparatie Bloc Administrativ

Valoarea de deviz 583 649,44 MDL

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	24,90	22,40 22,40	557,76 557,76
2	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila	m2	183,00	12,74 11,20	2 331,05 2 049,60
3	RpCK28B	Inlocuirea plintelor din lemn, de 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din rasinoase (K=0.3)	m	175,00	71,14 22,05	12 449,51 3 858,75
4	RpCQ11D	Demontarea peretilor despartitori	m2	5,90	15,00 14,70	88,52 86,73
5	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	92,00	17,07 16,10	1 570,49 1 481,20
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (podea)	m2	56,00	28,67 27,30	1 605,38 1 528,80
7	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (pereti)	m2	33,00	56,20 56,00	1 854,67 1 848,00
8	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime (Расширение дверных проемов)	m2	2,40	46,97 46,20	112,74 110,88

1	2	3	4	5	6	7
9	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime (Расширение оконных проемов)	m2	32,40	46,97 46,20	1 521,94 1 496,88
10	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	88,00	43,75 43,75	3 850,00 3 850,00
11	TsH92B	Incarcarea in auto gunoi dupa demolare	t	88,00	38,85 38,85	3 418,80 3 418,80
12	TsI50J	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 25 km	t	88,00	93,75 0,00	8 250,00 0,00
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				37 610,86 20 287,40
		1.2. Lucrari de reparatie				
		1.2.1. Pereti				
13	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,12	30 467,34 5 955,95	3 656,08 714,71
14	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm - (перемычки)	kg	18,00	21,96 2,06	395,32 37,17
15	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2	4,00	56,96 24,50	227,83 98,00
16	RpCB04A1	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) (премычки)	m3	0,40	1 535,74 368,55	614,30 147,42
17	CF15A	Tencuieli interioare cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti (штуктурка кирпич. перегородок)	m2	23,60	89,31 59,50	2 107,73 1 404,20
18	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm	m2	23,60	23,92	564,58

1	2	3	4	5	6	7
	K=4	grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (K=4)			12,60	297,36
19	RCsB15A	Spituirea suprafetelor de beton in vederea aderarii unui beton nou (насечка поверхностей)	m2	491,00	84,29 78,40	41 384,13 38 494,40
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Betoncontact pentru placaj)	m2	21,00	5,40 1,05	113,40 22,05
21	CF50B	Finisarea cu cit la pereti - выравнивание стен под облицовку	m2	21,00	57,92 42,70	1 216,31 896,70
22	CI07A	Placaj din fainata smaltuita, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile fixate cu pasta adeziva, cu rosturi alternante si rostuirea cu chit	m2	21,00	502,99 168,00	10 562,71 3 528,00
23	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti (Штукатурка ЦПР под оконной части)	m2	6,70	89,31 59,50	598,38 398,65
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Betoncontact - под штукатурку сухой смесью стен перегородок и откосов)	m2	594,10	5,40 1,05	3 208,14 623,80
25	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, (Шт-ка стен, перегородок и откосов сух. смесью)	m2	594,10	57,92 42,70	34 409,92 25 368,07
26	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	594,10	19,96 7,00	11 855,39 4 158,70
27	CK26D	Coltar perforat din AL cu plasa	m	460,00	9,35 3,50	4 301,00 1 610,00
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafuri	m2	594,10	5,40 1,05	3 208,14 623,80

1	2	3	4	5	6	7
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, si glafuri	m2	594,10	24,66 19,25	14 648,93 11 436,42
30	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" pe suprafetele peretilor, si glafuri	m2	594,10	11,50 10,50	6 829,77 6 238,05
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafuri	m2	594,10	5,40 1,05	3 208,14 623,80
32	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe glet existent, executate manual (Cu vopsea Sansiro la pereti si glafuri)	m2	594,10	41,38 21,00	24 586,65 12 476,10
		Total Pereti Inclusiv salariu				167 696,84 109 197,42
		1.2.2. Tavane				
33	RCsB15A	Spituirea suprafetelor de beton in vederea aderarii unui beton nou (насечка поверхностей)	m2	153,00	84,29 78,40	12 895,67 11 995,20
34	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane (Расшивка трещин в штукатурке потолка)	m2	23,00	10,42 9,45	239,60 217,35
35	RpCJ24B	Repararea crapturilor in tencuieli exterioare stropite, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm (Ремонт трещин в потолке)	m	23,00	19,52 14,70	448,95 338,10
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Betoncontact)	m2	153,00	5,40 1,05	826,20 160,65
37	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	153,00	68,79 53,55	10 524,40 8 193,15
38	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	153,00	19,96 7,00	3 053,15 1 071,00
39	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm	m2	153,00	13,85	2 118,64

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm			10,85	1 660,05
40	CK26D	Coltar perforat din AL cu plasa	m	102,00	9,35 3,50	953,70 357,00
41	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavane	m2	594,10	24,66 19,25	14 648,93 11 436,42
42	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" pe suprafete tavane	m2	153,00	11,50 10,50	1 758,89 1 606,50
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafuri	m2	153,00	5,40 1,05	826,20 160,65
44	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe glet existent, executate manual (Cu vopsea Sansiro la pereti si glafuri)	m2	153,00	41,38 21,00	6 331,86 3 213,00
		Total Tavane Inclusiv salariu				54 626,18 40 409,07
		1.2.3. Pardosele				
45	CN14A	Finisaje transperente pe suprafetele pardoselei vechi cu grunt Betonocontact	m2	56,40	20,38 10,85	1 149,58 611,94
46	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	56,40	109,38 8,19	6 168,82 461,92
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselei (Betonocontact)	m2	21,00	5,40 1,05	113,40 22,05
48	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	56,40	237,28 41,30	13 382,49 2 329,32
49	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (плитус на клею)	m	64,00	41,30 17,50	2 643,06 1 120,00
50	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p.	m2	14,00	650,89 31,50	9 112,46 441,00

1	2	3	4	5	6	7
		amplasate pe talpi din grinzi din lemn- (Замена досок в полах)				
51	CG34A	Pardoseli din placi OSB - Выравнивание полов плитами ОСБ-3	m2	92,00	448,59 56,00	41 269,96 5 152,00
52	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli	m2	92,00	475,29 111,65	43 726,32 10 271,80
53	CG06A	Plinte din lemn de stejar	m	102,50	73,30 24,50	7 513,45 2 511,25
		Total Pardosele Inclusiv salariu				125 079,56 22 921,28
		1.2.4. Diferite				
54	RCsU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	46,00	17,36 10,85	798,72 499,10
		Total Diferite Inclusiv salariu				798,72 499,10
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				348 201,30 173 026,88
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				385 812,16 193 314,27

		Прямые затраты	MDL	385 812,16
		Fondul social si med	24,00 %	46 395,43
		Transport	5,00 %	9 108,57
		Total	100,00 +	441 316,15
		Cheltuieli de regie	7,00 %	30 892,13
		Total	100,00 +	472 208,28
		Beneficiu deviz	3,00 %	14 166,25
		Total	100,00 +	486 374,53
		TVA	20,00 %	97 274,91
		Total deviz: Inclusiv salariu		583 649,44 193 314,27

Intocmit

SRL Cebascom

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP SCM Nr.4

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia Spitalului Clinic
Municipal Nr.4, din str.
Columna 150, mun. Chisinau
(Bloc Administrativ)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse
Lucrari de reparatie Bloc Administrativ

Valoarea de deviz 583 649,44 MDL

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	2940420007680	Abricht	h-om	5,25	35,00	183,75
2.	7122050013400	Zidar	h-om	228,0528	35,00	7 981,85
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	684,11	35,00	23 943,85
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 036,772	35,00	36 287,02
5.	7123010010200	Betonist	h-om	1 445,824	35,00	50 603,84
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,99	35,00	34,65
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,08	35,00	72,80
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	22,00	35,00	770,00
9.	7124010010750	Dulgher 5	h-om	11,20	35,00	392,00
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	317,40	35,00	11 109,00
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	127,60	35,00	4 466,00
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	79,7496	35,00	2 791,24
13.	7132040012700	Parchetar	h-om	104,50	35,00	3 657,50
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	529,653	35,00	18 537,85
15.	7422010060100	Timplar	h-om	163,548	35,00	5 724,18
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	97,68	35,00	3 418,80
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	404,866	35,00	14 170,31
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	258,518	35,00	9 048,13
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4716	35,00	121,51
Total manopera						193 314,27

Materiale:

1.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,2793	330,00	92,17
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,0756	300,00	1 522,68
3.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3049	300,00	91,47
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	37,355	5,00	186,78
5.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	1,83	5,00	9,15
6.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0041	8 200,00	33,62
7.	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,182	8 200,00	1 492,40
8.	20101029042121	Dulapuri (scanduri groase) de rasini -60mm, L=4-6m	m3	0,8568	8 200,00	7 025,76
9.	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0041	8 200,00	33,62
10.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0019	8 200,00	15,58
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 863,78	0,01	18,64
12.	2010237318750	Distantieri	buc	2,70	5,00	13,50

13.	2020142924615	Dale tip OSB	m2	96,60	284,60	27 492,36
14.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,4466	123,00	54,93
15.	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	104,55	45,10	4 715,20
16.	2030112947737	Plinte din lemn de rasinoase	m	185,64	45,10	8 372,36
17.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	205,00	1,00	205,00
18.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	5,49	17,35	95,25
19.	2320166200729	Parchetin	l	2,76	5,00	13,80
20.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,4872	5,00	2,44
21.	2414147327483	Lignolineum	kg	1,40	85,00	119,00
22.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	319,545	28,50	9 107,03
23.	2430116104050	Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici	kg	373,55	38,50	14 381,67
24.	24302261000001	Fuga	kg	26,2034	23,50	615,78
25.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	5,1014	26,50	135,19
26.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	13,869	85,00	1 178,87
27.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	48,682	18,50	900,62
28.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	32,361	85,00	2 750,68
29.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	13,869	85,00	1 178,87
30.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	112,065	2,00	224,13
31.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	68,544	2,60	178,21
32.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	23,52	2,60	61,15
33.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	485,415	6,40	3 106,66
34.	2462106111000	Adeziv pentru lipire	kg	55,20	85,00	4 692,00
35.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	101,706	11,50	1 169,62
36.	2523116716346	Linoleum medical	m2	97,083	231,74	22 498,01
37.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	821,81	11,50	9 450,82
38.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,276	850,00	234,60
39.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	604,80	3,80	2 298,24
40.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,846	1,85	1,57
41.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 307,828	1,85	6 119,48
42.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	124,012	1,85	229,42
43.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0092	35,00	0,32
44.	2652102100737	Var hidratat	kg	3,658	35,00	128,03
45.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	867,2346	6,40	5 550,30
46.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	149,00	2,00	298,00
47.	2653102100831	Amestec uscat	kg	5 703,024	2,00	11 406,05
48.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	368,3203	2,00	736,64
49.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 253,4322	5,10	6 392,50
50.	2661112800701	Placi sau piscoturi de gresie podea	m2	58,6729	165,00	9 681,03
51.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	19,458	27,50	535,10
52.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,115	1,00	0,12
53.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,7632	1,00	3,76
54.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	267,7308	2,60	696,10
55.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,1298	1,00	0,13
56.	2670112203000	Placi tip faianta pereti	m2	23,1336	275,00	6 361,74
57.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	373,55	1,50	560,33
58.	2710503808004	Fir de sudare	m	94,3092	13,50	1 273,17
59.	2710602000080	Armatura A1	kg	10,80	18,50	199,80
60.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	18,45	18,50	341,32
61.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,18	18,50	3,33
62.	2743123549020	Coltar din aluminiu cu plasa	m	562,00	4,85	2 725,70
63.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,276	18,50	5,11
64.	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	1,40	21,50	30,10
65.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3 372,00	0,15	505,80
66.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	205,00	0,15	30,75
67.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 60 mm	buc	728,00	0,15	109,20

68.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	68,544	17,35	1 189,24
69.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	728,00	0,15	109,20
70.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,1218	21,50	2,62
71.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	50,95	17,35	883,98
72.	4100126202818	Apa	m3	7,7099	17,35	133,77
73.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	106,515	1,50	159,77
		Total materiale de constructii				182 171,33

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,819	10,00	78,19
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,309	10,00	83,09
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,4932	380,00	187,42
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,12	15,00	1,80
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	74,5584	10,00	745,59
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	17,7059	5,00	88,53
7.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	4,6572	10,00	46,57
8.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	3,20	15,00	48,00
9.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,24	120,00	28,80
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,4213	150,00	363,19
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,705	15,00	10,57
12.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	19,20	5,00	96,00
13.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	18,40	15,00	276,00
14.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,06	380,00	22,80
15.	3410540000006	Autocamion	h-ut	33,00	250,00	8 250,00
		Total utilaje de constructii				10 326,55

Прямые затраты	MDL	385 812,16
Fondul social si med	24,00 %	46 395,43
Transport	5,00 %	9 108,57
Total	100,00 +	441 316,15
Cheltuieli de regie	7,00 %	30 892,13
Total	100,00 +	472 208,28
Beneficiu deviz	3,00 %	14 166,25
Total	100,00 +	486 374,53
TVA	20,00 %	97 274,91

Total deviz: **583 649,44**

Intocmit

SRL Cebascom

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP SCM Nr.4

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia Spitalului Clinic Municipal Investitor IMSP SCM Nr.4
Nr.4, din str. Columna 150, mun. Chisinau (Bloc
Administrativ)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Lucrari de reparatie Bloc Administrativ

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			22,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	35,00	11,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	35,00	11,20
2	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila	m2			12,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3200	35,00	11,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	17,35	0,87
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,0300	17,35	0,52
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0100	5,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
3	RpCK28B	Înlocuirea plintelor din lemn, de 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din rasinoase (K=0.3)	m			71,14
	7422010060100	Timplar	h-om	0,6000	35,00	21,00
	2940420007680	Abriht	h-om	0,0300	35,00	1,05
	2030112947737	Plinte din lemn de rasinoase	m	1,0200	45,10	47,84
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	4,0000	0,15	0,62
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	4,0000	0,15	0,62
4	RpCQ11D	Demontarea peretilor despartitori	m2			15,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4200	35,00	14,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0060	17,35	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,20
5	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			17,07
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	35,00	8,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	35,00	8,05
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	5,00	0,15
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	17,35	0,52
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (podea)	m2			28,67
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	35,00	13,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	35,00	13,65
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	17,35	0,87
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	10,00	0,50
7	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (pereti)	m2			56,20
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	35,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	35,00	28,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	17,35	0,05
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	10,00	0,15
8	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime (Расширение дверных проемов)	m2			46,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	35,00	46,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	17,35	0,17
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	10,00	0,60
9	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime (Расширение оконных проемов)	m2			46,97

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	35,00	46,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	17,35	0,17
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	10,00	0,60
10	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			43,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	35,00	8,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	35,00	35,00
11	TsH92B	Incercarea in auto gunoi dupa demolare	t			38,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	35,00	38,85
12	TsI50J	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 25 km	t			93,75
	3410540000006	Autocamion	h-ut	0,3750	250,00	93,75
		1.2. Lucrari de reparatie				
		1.2.1. Pereti				
13	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2			30 467,34
	7122050013400	Zidar	h-om	141,2400	35,00	4 943,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	35,00	1 012,55
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	3,80	19 152,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	2,3000	850,00	1 955,00
	2710602000080	Armatura A1	kg	90,0000	18,50	1 665,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	18,50	42,55
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	8 200,00	129,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	17,35	5,21
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	380,00	1 561,80
14	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm - (перемычки)	kg			21,96
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	35,00	1,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	35,00	0,14
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	5,00	0,75
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,50	0,18
15	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2			56,96
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,5200	35,00	18,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	35,00	6,30
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	8 200,00	8,40
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0300	21,50	0,65
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	5,00	0,61
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	123,00	13,73
	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	8 200,00	8,40
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,20
16	RpCB04A1	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) (премычки)	m3			1 535,74
	7123010010200	Betonist	h-om	8,1600	35,00	285,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3700	35,00	82,95
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	301,0000	1,85	573,56
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6780	330,00	230,42
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	300,00	228,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	17,35	5,54
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	120,00	72,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	380,00	57,00
17	CF15A	Tencuieli interioare cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti	m2			89,31

1	2	3	4	5	6	7
		(штуктурка кирпич. перегородок)				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	35,00	49,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	35,00	10,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,85	19,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	17,35	0,12
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	150,00	1,20
18	CF02B5 K=4	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (K=4)	m2			23,92
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2900	35,00	10,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	35,00	2,45
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0055	1,00	0,01
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0700	1,85	3,83
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,1550	35,00	5,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	300,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	17,35	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	10,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	150,00	0,22
19	RCsB15A	Spituirea suprafetelor de beton in vederea aderarii unui beton nou (насечка поверхностей)	m2			84,29
	7123010010200	Betonist	h-om	2,2400	35,00	78,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,5300	1,85	4,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	17,35	0,91
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0060	10,00	0,06
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Betoncontact pentru placaj)	m2			5,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	35,00	1,05
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,50	4,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
21	CF50B	Finisarea cu cit la pereti - выравнивание стен под облицовку	m2			57,92
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	35,00	42,70
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	17,35	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,00	0,08
22	CI07A	Placaj din fainata smaltuita, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile fixate cu pasta adeziva, cu rosturi alternante si rostuirea cu chit	m2			502,99
	7132010010900	Faiantar	h-om	3,6000	35,00	126,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2000	35,00	42,00
	2670112203000	Placi tip faianta pereti	m2	1,0800	275,00	302,94
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,1000	18,50	20,76
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	15,0000	0,01	0,15
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	3,2000	2,60	8,49
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	150,00	2,25
23	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti (Штукатурка ЦПП под оконной части)	m2			89,31
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	35,00	49,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	35,00	10,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,85	19,43
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	17,35	0,12
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	150,00	1,20
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Betoncontact - под штукатурку сухой смесью стен перегородок и откосов)	m2			5,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	35,00	1,05
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,50	4,27
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07

1	2	3	4	5	6	7
25	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, (Шт-ка стен, перегородок и откосов сух. смесью)	m2			57,92
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	35,00	42,70
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	17,35	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,00	0,08
26	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			19,96
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	35,00	7,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,50	12,65
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	2,00	0,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	17,35	0,01
27	CK26D	Coltar perforat din AL cu plasa	m			9,35
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	35,00	3,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	35,00	0,35
	2743123549020	Coltar din aluminiu cu plasa	m	1,0000	4,85	4,85
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,15	0,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafuri	m2			5,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	35,00	1,05
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,50	4,27
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, si glafuri	m2			24,66
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	35,00	15,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,10	5,38
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	17,35	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
30	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" pe suprafetele peretilor, si glafuri	m2			11,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	35,00	7,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	2,00	0,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafuri	m2			5,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	35,00	1,05
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,50	4,27
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
32	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe glet existent, executate manual (Cu vopsea Sansiro la pereti si glafuri)	m2			41,38
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	35,00	21,00
	2430116104050	Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici	kg	0,5000	38,50	19,25
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,00	0,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	17,35	0,03
		1.2.2. Tavane				
33	RCsB15A	Spituirea suprafetelor de beton in vederea aderarii unui beton nou (насечка поверхностей)	m2			84,29
	7123010010200	Betonist	h-om	2,2400	35,00	78,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,5300	1,85	4,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	17,35	0,91
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0060	10,00	0,06
34	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane (Расшивка трещин в штукатурке потолка)	m2			10,42
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	35,00	4,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	35,00	5,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	17,35	0,87

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
35	RpCJ24B	Repararea crăpturilor în tencuieli exterioare stropite, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T în 3 straturi (sprit, grund și stratul vizibil), având lățimea max de 15 cm (Ремонт трещин в потолке)	m			19,52
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2100	35,00	7,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	35,00	7,35
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4800	1,85	2,74
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0004	35,00	0,01
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	300,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0016	17,35	0,03
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0050	1,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	150,00	0,23
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	10,00	0,01
36	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor (Betoncontact)	m2			5,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	35,00	1,05
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,50	4,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
37	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			68,79
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	35,00	53,55
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,28
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0040	17,35	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	5,00	0,10
38	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			19,96
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	35,00	7,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,50	12,65
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	2,00	0,30
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0003	17,35	0,01
39	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm	m2			13,85
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	35,00	10,85
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,00	2,86
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0010	17,35	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,00	0,08
40	CK26D	Coltar perforat din AL cu plasa	m			9,35
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	35,00	3,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	35,00	0,35
	2743123549020	Coltar din aluminiu cu plasa	m	1,0000	4,85	4,85
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,15	0,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
41	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavane	m2			24,66
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	35,00	15,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,10	5,38
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	17,35	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
42	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" pe suprafete tavane	m2			11,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	35,00	7,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	2,00	0,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
43	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor și glafuri	m2			5,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	35,00	1,05
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,50	4,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
44	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici în emulsie apoasa,	m2			41,38

1	2	3	4	5	6	7
		aplicate in 3 straturi pe glet existent, executate manual (Cu vopsea Sansiro la pereti si glafuri)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	35,00	21,00
	2430116104050	Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici	kg	0,5000	38,50	19,25
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,00	0,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	17,35	0,03
		1.2.3. Pardosele				
45	CN14A	Finisaje transperente pe suprafetele pardoselei vechi cu grunt Betoncontact	m2			20,38
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3100	35,00	10,85
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0150	1,85	0,03
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	0,3450	27,50	9,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	17,35	0,02
46	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			109,38
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	35,00	8,19
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	6,40	98,41
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	26,50	2,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	17,35	0,07
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	5,00	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselei (Betoncontact)	m2			5,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	35,00	1,05
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,50	4,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
48	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2			237,28
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	35,00	41,30
	2661112800701	Placi sau piscoturi de gresie podea	m2	1,0300	165,00	171,65
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	2,60	12,34
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	23,50	10,92
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	17,35	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	10,00	0,01
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	15,00	0,19
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	10,00	0,63
49	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (плиты на клею)	m			41,30
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	35,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	17,35	18,58
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	2,60	0,96
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,01	0,06
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	18,50	1,94
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	5,00	1,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	5,00	0,01
50	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn- (Замена досок в полах)	m2			650,89
	7124010010750	Dulgher 5	h-om	0,8000	35,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,0130	8 200,00	106,60
	20101029042121	Dulapuri (scanduri groase) de rasini -60mm, L=4-6m	m3	0,0612	8 200,00	501,84
	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	0,1000	21,50	2,15
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	85,00	8,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
51	CG34A	Pardoseli din placi OSB - Выравнивание полов плитами ОСБ-3	m2			448,59
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,4500	35,00	50,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	35,00	5,25
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1,00	0,03

1	2	3	4	5	6	7
	2020142924615	Dale tip OSB	m2	1,0500	284,60	298,83
	2462106111000	Adeziv pentru lipire	kg	0,6000	85,00	51,00
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,2000	18,50	3,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,85	24,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	300,00	12,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	17,35	0,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	150,00	1,80
52	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli	m2			475,29
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	35,00	70,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	35,00	41,65
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	85,00	12,81
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	85,00	29,90
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	6,40	33,77
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	13,50	13,84
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	85,00	12,81
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	11,50	12,71
	2523116716346	Linoleum medical	m2	1,0500	231,74	244,54
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	17,35	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	10,00	0,12
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	15,00	3,00
53	CG06A	Plinte din lemn de stejar	m			73,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,6000	35,00	21,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2500	2,00	0,50
	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	2,0000	0,15	0,30
	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	1,0200	45,10	46,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,00	2,00
		1.2.4. Diferite				
54	RCsU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			17,36
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2100	35,00	7,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,8700	2,00	3,74
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	300,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	17,35	0,17
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	150,00	2,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20

APROBAT:

Intocmit
SRL Cebascom

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
IMSP SCM Nr.4

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.